
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-14 / 828 del 05/08/2014

Codice identificativo    1043879

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

PPI2010/140 - CUP J59D10000000004 INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE 
IN  CORSO  D’OPERA  DEL  NUOVO  IMPIANTO  DI  CREMAZIONE  AL  CIMITERO 
SUBURBANO DI VIA PIETRASANTINA              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile CINI  RICCARDO

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE 14 –  MANUTENZIONI EDILIZIA PUBBLICA U.O. CIMITERI

OGGETTO:  PPI2010/140 – CUP J59D10000000004  Incarico professionale di collaudatore in corso 
d’opera del nuovo impianto di cremazione al cimitero suburbano di via Pietrasantina

IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 79 del 19.12.2013 sono stati approvati gli schemi di bilancio dell'esercizio 
2014 ed i relativi allegati ai sensi di legge;
-  con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  188  del  20.12.2013  è  stato  approvato  Il  PEG  finanziario  per 
l’esercizio 2014;

VISTO  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

DATO ATTO CHE:
- con Provvedimento DN-14 / 1188 del 31.12.2012 il  Dirigente della Direzione 14 - Manutenzioni, 
Manifestazioni  Storiche,  Sport  e  Cimiteri,  conferiva  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  P.O. 
dell’ufficio Manutenzione – Edilizia Pubblica U.O. Edifici Comunali, Giudiziari, Sport e Cimiteri;
- con successivo Provvedimento  DN 14 / 28 del 16.01.2013 il Dirigente della Direzione 14 conferiva 
al sottoscritto Responsabile di P.O., anche l’incarico amministrativo sull’uffici Sport e Cimiteri;

VISTA
- la determinazione DZ-15 / 1061 del 9.09.2010 di approvazione progetto esecutivo dei lavori e attività 
preliminari  per  la  realizzazione  del  nuovo  forno  crematorio  e  relativo  impianto  di  cremazione  al 
cimitero suburbano di via Pietrasantina;
- la determinazione DZ-15 / 150 del 28.01.2011 di approvazione del progetto esecutivo per la fornitura 
e posa in opera di un forno crematorio ed impianto di cremazione al cimitero di cui sopra, mediante 
procedura aperta, ai  sensi  dell’art.  55  del  D.Lgs.  163/06 e successive modifiche per un importo 
complessivo di €. 651.930,39;
- la successiva determinazione DN-14 / 897 del 29.08.2013 di aggiudicazione definitiva alla Società 
CIROLDI  S.p.A.  Officine  Meccaniche  di  Modena  per  un  importo  netto  di  €.  439.981,74   I.V.A. 
compresa;

PRESO ATTO CHE:
- a seguito della stipula contrattuale con la Società CIROLDI S.p.A. Officine Meccaniche di Modena in 
data 5.11.2013 rep. 55641/527 si è manifestata la necessità di presentare, da parte di questa U.O. 
Cimiteri, il progetto del nuovo impianto al locale Comando dei VV.F di Pisa in data 25.03.2014 per 
l’esame progetto e, dallo stesso, approvato in data 11.04.2014 prot. 3588;. 
- dalla particolarità dell’impianto di cremazione è stata riscontrata da parte di questa Direzione Lavori, 
una complessità tale da richiedere, durante la fase di montaggio e relativo assemblaggio del nuovo 
impianto, una collaborazione in corso d’opera, sia per la direzione lavori che per il collaudo tecnico-
impiantistico a fine lavori, per il rilascio delle relative autorizzazioni da parte degli Enti preposti;
- in data 3.06.2014 questa Direzione 14 nella persona del Responsabile dei Lavori e R.U.P. chiedeva 
tramite  email  interna  al  personale  comunale  in  possesso  dei  necessari  requisiti,  la  disponibilità 
all’assunzione dell’incarico di cui trattasi, assegnando con la stessa un termine per manifestarla;

ATTESTATO che nel termine richiesto, nessun dipendente di  questa Amministrazione Comunale, 
nelle figure professionali di ingegneria (Dirigenti e Funzionari), ha manifestato la propria disponibilità 
ad assumere l’incarico, rinunciando quindi all’invito del R.U.P. - Responsabile dei Lavori;



CONSIDERATO  come  a  seguito  della  consegna  formale  dei  lavori  di  fornitura  (montaggio  ed 
assemblaggio) del nuovo impianto di cremazione alla società CIROLDI S.p.A. Officine Meccaniche di 
Modena in data 30.06.2014,  si  sia  manifestata la necessità sopra evidenziata,  anche per quanto 
attiene alle specifiche autorizzazioni al suo funzionamento alla locale Provincia di Pisa e ARPAT, che 
dovranno essere richieste dopo le prove di accensione nei cento giorni previsti dal contratto d’appalto;

VISTO quindi il vigente regolamento dei Contratti del Comune di Pisa, approvato con delibera di C.C. 
n.  28 del  3.04.2003 ed il  Regolamento  per  la  disciplina  delle  acquisizioni  in  economia di  lavori, 
forniture e servizi approvato con delibera di C.C. n. 62 del 29.07.2008, in particolare l’art.  5 “Forniture 
e servizi  acquisibili  in economia”, comma 1, lett. B, punto – p)  e  l’art. 6  “Sistemi di affidamento 
mediante cottimo fiduciario”, comma 3, in base ai quali è possibile prescindere dalla richiesta di una 
pluralità di  preventivi per l’affidamento di  servizi  e prestazioni professionali  attinenti  all’ingegneria, 
architettura, urbanistica etc. d’importo del compenso  professionale pari o inferiore a 5.000 euro;

RILEVATA pertanto la necessità di dover procedere con la massima urgenza all’individuazione di un 
soggetto idoneo a poter svolgere l’incarico indicato, questa Direzione 14 – U.O. Manutenzione Edilizia 
Pubblica  ha contattato direttamente un professionista  esterno nella  persona dell’ingegner.  Angelo 
Marinelli, inscritto all’albo professionale degli ingegneri della provincia di Pisa al n. 1408 – Sezione 
Ingegnere Civile e Ambientale Industriale, richiedendo allo stesso una sua offerta tecnica-economica 
per  quanto  attiene  alla  collaborazione  ed  al  collaudo  in  corso  d’opera  del  nuovo  impianto  di 
cremazione;

DATO ATTO CHE
- il presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento del Comune di 
Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di 
suddivisione artificiosa del servizio.
- il  presente incarico sarà pubblicato,  a cura di  questa Direzione,  secondo le previsioni  di  legge, 
nonché sulla Rete Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà 
efficace solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del 
relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della legge 244/2007;
- copia documentale cartacea della  pubblicazione sulla Rete Civica,  secondo le modalità previste 
dalla suddetta circolare prot. 10419 del 10.3.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto di 
liquidazione del compenso

ATTESTATO CHE:
-  la  determinazione  viene  adottata  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  circolare  del  Segretario 
Generale prot. 10419 del 10.03.2008, recante disposizioni per l’affidamento di incarichi esterni;
- l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art. 90, commi 6 e 7 del DLgs 163/2006;
- la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 90 del 
D.Lgs. 163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, comma 55, della legge 244/2007 
e successive modifiche, così come precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per 
la Toscana, con propria deliberazione n. 198 del 22.07.2009;

DATO ATTO che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile 
con quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a-2) del D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli Enti 
Locali in materia di Patto di stabilità interno, nonché con il rispetto dei termini di pagamento previsti 
dal D.Lgs. 231/2002 e successive modifiche e integrazioni;

ATTESTATO sotto la propria esclusiva responsabilità:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto d’interessi determinato con il presente atto, in condizione 
d’incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
-  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  Pubbliche 
Amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amministrazione,  contratti  di  appalto,  forniture,  servizi,  finanziamento  o  assicurazione  con 
imprese  con  le  quali  abbia  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio 
precedente;

ATTESTATO:



- di aver verificato l’insussistenza di cause ostative di cui all’art.7 del D.P.R. 62/2013;
- di  aver acquisito  agli  atti  d’ufficio  la dichiarazione dell’ing.  Angelo Marinelli  su l’insussistenza di 
cause ostative;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di  € 4.821,44 (quattromilaottocentoventuno/44) di  cui  €. 
3.800,00 per onorario, €. 152,00 per contributo CNPAIA ed €. 869,44 per aliquota I.V.A. al 22% sarà 
sub-impegnata al Tit. 2 – Codice 10 05 01 – Capitolo 60605 “ Ampliamento cimiteri comunali” del 
bilancio 2014 sulle disponibilità dell’impegno n. 1955/2010 relativo al progetto esecutivo delle attività 
preliminari per la realizzazione del nuovo forno crematorio e relativo impianto di cremazione;

CONSIDERATO come il progetto esecutivo delle attività preliminari per la realizzazione del nuovo 
forno crematorio e relativo impianto di cremazione, di cui alla determinazione DZ-15 / 1061 del 2010, 
si  sia  completamente  esaurito  e  concluso  con  l’affidamento  del  collaudo  tecnico-impiantistico 
dell’impianto stesso di cremazione;

RITENUTO QUINDI  OPPORTUNO,   per  i  motivi  di  cui  sopra,  di  ridurre  l’impegno  di  spesa  n. 
1955/2010 conservato al Tit. 2 – Codice 10 05 01 – Capitolo 60605 “ Ampliamento cimiteri comunali” 
del bilancio 2010;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli Enti Locali ed il 
D.P.R. 5.10.2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 in 
particolare gli artt. 252 e 267;

DETERMINA

- di prendere atta e di approvare le motivazioni espresse nella narrativa che precede;

- di affidare al professionista ing. Angelo Marinelli, nato a Taranto il 10.12.1948, residente in via San 
Martino, 14 – 56125 Pisa, l’incarico professionale relativo allo collaudo tecnico-impiantistico in corso 
d’opera del nuovo impianto di cremazione al cimitero suburbano di via Pietrasantina, in base all’art. 
90, commi 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche, per l’importo complessivo di € 4.821,44 
di cui €. 3.800,00 per onorario, €. 152,00 per contributo CNPAIA ed €. 869,44 per aliquota I.V.A. al 
22%;

- di sub-impegnare la spesa di €. 4.821,44 (quattromilaottocentoventuno/44)  al Tit. 2, Funz. 10, Serv. 
05,  Interv. 01, Capitolo 60605 “Ampliamento cimiteri comunali” del bilancio 2014 sulle disponibilità 
dell’impegno n. 1955/2010 a favore dell’ing. Angelo Marinelli partita IVA 01290780509 per l’incarico 
professionale di collaudatore in corso d’opera del nuovo impianto di cremazione – CIG Z1C1064343;

-  di  confermare  il  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €.  4.694,56  mediante  Oneri  di 
Urbanizzazione;

- di ridurre l’impegno di spesa n. 1955/2010 assunto sul Capitolo di Bilancio 2010 per l’importo di €. 
4.523,41 (quattromilacinquecentoventitre/41); 

- di stipulare con l’Ingegner Angelo Marinelli  regolare contratto nel rispetto del vigente Regolamento 
dei Contratti, approvato con delibera di C.C. n. 28 del 3.04.2003;

- di pubblicare il presente provvedimento in Amm.ne Trasparente, come previsto dall’art.23 del D.Lgs. 
33/2013.

      IL RESPONSABILE P.O.
                                                                                                          Geom. Riccardo Cini

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

